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Úvod

Hlavním cílem diplomové práce „Projekt implementace inovace technologie do

podnikových procesů“ je analyzovat současné podnikové procesy a definovat změny

těchto procesů vyplývající z implementace nové technologie. Dílčím cílem této práce je

vymezení současných podnikových procesů a jejich výkonnostních charakteristik,

rovněţ také grafické znázornění těchto definovaných procesů. Dalším dílčím cílem je

představení inovačního projektu, stanovení zásad pro jeho implementaci, rizik a přínosů

s ním spojených. V neposlední řadě je úkolem práce stanovit určení postupů

implementace projektu a navrţení úprav provozních norem společnosti.

Pro tuto práci byla zvolena společnost Mubea, spol. s r.o. se sídlem v Ţebráku, která je

dceřinou společností holdingu Muhr und Bender KG a zabývá se především vývojem

a produkcí systémů napínáků řemene.

Práci je moţno rozdělit do osmi částí. První z nich představuje mateřskou společnost

včetně jejího poslání a vize, které jsou v rámci holdingu sdíleny. Součástí této kapitoly

je také stručná charakteristika společnosti Mubea, spol. s r.o. a jejích strategických cílů

definovaných mateřským podnikem.

Analýza prostředí, ve kterém společnost Mubea, spol. s r.o. působí, je provedena

ve druhé části práce. Zde jsou také prezentovány výsledky analýzy, včetně stanovení

závislosti podniku na daném prostředí.

K naplnění cíle této práce významně přispívá třetí část, v níţ jsou vymezeny řídící,

hlavní a podpůrné procesy podniku, jejich vstupy, výstupy a provázanosti, které jsou

následně graficky znázorněny v mapě procesů. Graficky jsou zde znázorněny také

všechny hlavní procesy pro zajištění lepší přehlednosti. Veškeré modely obsaţené

v práci jsou vytvořeny za pomoci softwarového nástroje ARIS Architect. Posledním

bodem této části je vymezení klíčových ukazatelů výkonnosti procesů, které umoţňují

sledovat plnění krátkodobých cílů podniku.

Následující části práce jsou zaměřeny na inovační projekt. Představení projektu,

základní informace a charakteristiky, včetně logického rámce jsou obsaţeny ve čtvrté

části. Zde jsou také popsány a graficky znázorněny změněné postupy dílčích výrobních

subprocesů nezbytných pro zhotovení inovačního produktu.
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Pátá část této práce se zabývá riziky, jejich identifikací, hodnocením významnosti

zjištěných rizikových faktorů a definováním opatření pro jejich sníţení. Pozornost je

věnována také přínosům z projektu vyplývajících.

Implementaci projektu je věnována následující část práce. Zde jsou nejprve stanoveny

veškeré činnosti, jejichţ realizace je k úspěšnému dokončení projektu nezbytná a doby

jejich trvání. Vazby mezi dílčími činnostmi jsou znázorněny graficky pomocí Ganttova

diagramu. Nedílnou součástí je vymezení potřebných zdrojů a jejich přiřazení k dílčím

činnostem v plánu zdrojů. Závěrečným bodem této části je plán celkových nákladů

projektu, který je sestaven na základě dílčích plánů vytvořených v této kapitole. Tento

plán obsahuje náklady dílčích činností i celého projektu. Dílčí plány jsou zpracovány za

pomoci softwarového nástroje MS Project.

Sedmá část práce se opět zabývá klíčovými ukazateli výkonnosti, jejichţ plánované

hodnoty jiţ počítají s dopady realizace projektu. Součástí kapitoly je také přiblíţení

změn ve výrobním procesu, které s sebou projekt přináší.

Poslední kapitola se zabývá změnami provozních norem organizace, které souvisí

s projektem. Nejprve je zde ovšem zjištěna výrobní kapacita linky, k jejímuţ výpočtu

jsou mimo jiné pouţity poznatky získané během provádění snímků pracovního dne

a navrhnut nový layout pracoviště.

Pro přiblíţení vybraných oblastí, kterými se práce zabývá, je pouţita rešerše odborné

literatury. Praktická část vychází z poznatků získaných během konzultací ve společnosti

a participací ve výrobě, provedením snímků pracovního dne a studiem interní

dokumentace.
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1 Charakteristika společnosti

Společnost Mubea, spol. s r. o. zaloţená v roce 1994 se sídlem v Ţebráku je dceřinou

společností podniku Muhr und Bender KG. První část této kapitoly se věnuje

představení mateřské společnosti.

1.1 Představení mateřské společnosti

Společnost Murh und Bender KG se sídlem v německém Atendornu byla zaloţena roku

1916. Momentálně se podnik povaţuje za celosvětového partnera a specialistu přes

inovace pro automobilový průmysl.

Na počátku se společnost zabývala pouze výrobou pruţin, v současné době je zaměřena

na vývoj a výrobu automobilových komponentů s orientací na redukci hmotnosti.

Podnik se zabývá jak výrobou součástí motoru, automobilových interiérů, karoserie, tak

i výrobou pérování či talířových pruţin převodovky.

Poskytováním kvalitních výrobků, orientací na ochranu přírodních zdrojů, přiměřenými

náklady, systémem řízení jakosti a prostředí usiluje o co nejvyšší spokojenost svých

zákazníků, které povaţuje za zdroj úspěchu.

Společnost je charakterizována sloganem „DRIVEN BY THE BEST“, který v sobě

zahrnuje jak uţitek, který plyne jejím zákazníkům, tak hodnoty samotné společnosti,

které vypovídají o jejím charakteru. V tomto případě ji lze označit jako ambiciózní, za

pomoci svých zaměstnanců usiluje o dosaţení stanovených cílů a o úspěšné zavádění

inovací. Dalším příznačným označením je soustředěnost, a to na věci, které umí podnik

nejlépe. Díky vytrvalé a svědomité práci zaručuje svým zákazníkům, ţe jejich

poţadavky budou naplněny co moţná nejlépe. Společnost si rovněţ uvědomuje

důleţitost rychlé reakce na změny. Podnik se tak nebrání novým nápadům, které

napomáhají jak k dosaţení úspěchu, tak k setrvání v mezinárodní konkurenci.

Co se týče uţitku, hraje zde významnou roli jiţ výše zmíněná redukce hmotnosti

výrobků. Společnost tak díky svému know-how, inovacím výrobních procesů

a pouţitím vysoce pevných materiálů vytváří řešení pro příští generace vozů

a umoţňuje tak mimo jiné sniţování spotřeby paliva a úsporu přírodních zdrojů. Pro

podnik je také charakteristické neustálé zlepšování, vysoký stupeň flexibility

a schopnost činit rychlá rozhodnutí. Společnost se takto snaţí zajistit bezchybné procesy

či eliminovat plýtvání. Závody podniku je moţno nalézt na všech ústředních
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automobilových trzích, výrobní síť společnosti se však i nadále rozšiřuje. (Mubea,

2015)

1.1.1 Lokace

Podnik jakoţto globální partner má své dceřiné společnosti rozmístěny po celém světě,

lze je nalézt ve Švýcarsku, Španělsku, Itálii, Rakousku, Velké Británii, Francii, Rusku,

Turecku, Mexiku a Brazílii, Číně či Japonsku. V České republice je kromě společnosti

Mubea, spol. s r.o. v Ţebráku umístěn další podnik v Prostějově, a to Mubea-HZP s.r.o.

a Mubea IT Spring Wire s.r.o. (Mubea, 2015)

Obr. č. 1: Přehled oblastí působení společnosti

Zdroj: Mubea, 2015

1.1.2 Zaměstnanci

Výkonnost svých zaměstnanců povaţuje společnost za základ úspěchu, proto klade

velký důraz na výchovu a výcvik zaměstnanců na úrovních vývoje, výroby i řízení.

Podnik je rovněţ významným globálním zaměstnavatelem, jak je patrné z obrázku č. 2,

mezi roky 2010 a 2014 bylo vytvořeno více neţ 4 000 nových pracovních míst.

V současnosti pracuje přibliţně 1/3 zaměstnanců v Německu, výrazný nárůst jejich

počtu je znatelný i v ostatních zemích, zejména evropských. (Mubea, 2015)

Obr. č. 2: Vývoj počtu zaměstnanců společnosti Muhr und Bender, KG

Zdroj: Mubea, 2015
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1.2 Strategický záměr společnosti

1.2.1 Poslání

Posláním společnosti Muhr und Bender KG je vývoj a výroba komplexních

automobilových součástí směřujících ke sníţení hmotnosti automobilů, sníţení emisí

CO2 a k ochraně ţivotního prostředí. Společnost podporuje udrţitelný vývoj podnikání,

jejím cílem je dosahování dlouhodobé finanční stability a ziskovosti. Díky technickým

inovacím a provozní dokonalosti je společnost připravena plnit úkoly automobilového


[…]


V následujícím roce je nutno přidat na výrobní linku další dva zaměstnance bez přidání

další směny, které bude nezbytné aţ v roce 2018. Výrobní kapacita byla zjištěna také

pro ostatní roky plánu, tedy 2019 – 2022. Vzhledem k rostoucím nárokům na objem

produkce je nutno pořídit další výrobní zařízení v roce 2019 při zachování

dvousměnného provozu. V roce 2022 je třeba přejít na provoz třísměnný. V souvislosti

se zahájením sériové výroby byl navrţen také nový layout pracoviště. Umístění první

linky pro výrobu nového napínáku jiţ bylo společností naplánováno. Pro efektivní

zajištění zásobování všech výrobních linek napínáku E8, které budou později pořízeny,

bylo naplánováno jejich umístění v těsné blízkosti. V závěru této kapitoly byly

stanoveny provozní normy organizace, ve kterých se změny související s výrobou

nového produktu projeví. Jedná se o výkonové normy a produktivitu, normy materiálu,

zásob a pracovní postupy.

Na závěr je moţno konstatovat, ţe tato práce odhalila řadu pozitiv, které projekt

společnosti přinese, jako např. růst konkurenceschopnosti, moţnost získání nových

zakázek i zákazníků a zejména takový růst trţeb, kterým je schopna společnost

Mubea, spol. s r. o. zabezpečit naplnění cíle stanoveného mateřskou společností.

Dle plánu hodnot KPI dojde k 6% nárůstu objemu prodeje jiţ v roce zavedení sériové

výroby. Pro roky 2017 a 2018 je předpokládán dokonce 15% nárůst, čímţ bude cíl

výrazně překročen.

Věřím, ţe implementace projektu bude úspěšně dokončena.
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FMEA Failure mode and effect analysis

KPI Key performance indicators

PBP Payback period – doba úhrady
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Příloha B: Schéma dílů napínáku E8

Příloha C: Kalkulované náklady na jeden kus výrobku E8 v období 2016 – 2022

Položka
Náklad (Kč/ks)

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Režijní náklady 68,00 68,00 68,00 68,00 68,68 69,37 70,06

Přímý materiál 207,47 201,25 195,21 189,35 189,35 189,35 189,35

pouzdro 35,20 34,14 33,12 32,13 32,13 32,13 32,13

rameno 56,17 54,48 52,85 51,26 51,26 51,26 51,26

osový bezpečnostní prvek 14,90 14,45 14,02 13,60 13,60 13,60 13,60

osové loţisko 5,29 5,13 4,98 4,83 4,83 4,83 4,83

kluzné loţisko 9,67 9,38 9,10 8,83 8,83 8,83 8,83

podloţka 3,08 2,99 2,90 2,81 2,81 2,81 2,81

kryt disku 2,20 2,13 2,07 2,01 2,01 2,01 2,01

role 36,50 35,41 34,34 33,31 33,31 33,31 33,31

šroub 2,40 2,33 2,26 2,19 2,19 2,19 2,19

čep 0,44 0,43 0,41 0,40 0,40 0,40 0,40

zaráţka 1,60 1,55 1,51 1,46 1,46 1,46 1,46

kluzná podloţka 1,12 1,09 1,05 1,02 1,02 1,02 1,02

pruţina 38,90 37,73 36,60 35,50 35,50 35,50 35,50

Mzdy výrobních

pracovníků
3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,02 3,02

Ostatní přímé náklady 6,20 6,20 6,20 6,26 6,32 6,39 6,45

Přímé náklady 216,67 210,45 204,41 198,61 198,68 198,76 198,82

Náklady celkem 284,67 278,45 272,41 266,61 267,36 268,12 268,88
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Abstrakt

FRANKOVÁ, Lucie. Projekt implementace inovace technologie do podnikových

procesů. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 122 s., 2015

Klíčová slova: procesní analýza, KPI, inovační projekt, implementace projektu,

procesní optimalizace

Tato práce je vytvořena s cílem provedení analýzy stávajících podnikových procesů

společnosti Mubea, spol. s r. o. a definování změn těchto procesů souvisejících

s implementací nové technologie. Nejprve je zde krátce charakterizován zvolený podnik

včetně holdingu, jehoţ je součástí. Následuje analýza prostředí společnosti. Poté jsou

vymezeny podnikové procesy včetně jejich vstupů, výstupů a vazeb. Součástí je rovněţ

stanovení klíčových ukazatelů výkonnosti procesů. Práce obsahuje také logický rámec

inovačního projektu, definování přínosů a rizik projektu včetně opatření pro jejich

sníţení. Část práce je věnována implementaci projektu a sestavení plánů pro ni

nezbytných. Součástí je také definování plánovaných hodnot KPI a změn podnikových

procesů spojených s ukončením projektu. V závěru se práce zabývá úpravami layoutu

a provozních norem organizace.

Abstract

FRANKOVÁ, Lucie. Project of Implementation of Technology Innovation into Business

Processes. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia

in Pilsen, 122 p., 2015

Key words: process analysis, KPI, innovation project, implementation of the project,

process optimization

This thesis was created with the aim to analyze existing business processes of

Mubea CO. Ltd. and define changes in these processes related to implementation of

a new technology. First, there is a short description of the selected company including

the holding of which it is part. An analysis of the company's environment follows this

part. Then business processes and their inputs, outputs and linkages are described. There

is also included the establishment of key performance indicators processes. Work

includes the logical framework of an innovative project along with defining benefits and

risks of the project, including measures to reduce them. Part of the work is devoted to

the implementation of the project and all the necessary plans for it. It also includes

a defining of planned KPI values and changes in business processes associated with the

termination of the project. The thesis is concluded by adjustment of layout and

operational standards of the company.