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zču

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotiQ
A) Def,rnovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováníptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formálri zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
II) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizimyazyce
o Celkoqý postup řešení apráce s informacerni
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoýdojem zptáce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm : 1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:2

Předkládaná diplomovápráce je na téma Projekt implementace inovace technologie do podnikových
procesů. Jedná se o velmi hezkou práci' které se dá vyěíst pouze její velký rozsah. oceňuji rozsáhlý
vlastní přínos autorky práce aůnapár názotovýchrozďílů ve ýběru pouŽitého řešení respektive
metody nemiím obsahové ěásti práce co vytknout. Po formální stránce je práce také velice zdaři|á.
Hodnotím ji qýborně a doporučuji k obhajobě.
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otánlry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Pokud použijete matici v tvaru jak je na obr. č.22, bude mít riziko s minimálním dopadem a velkou
pravděpodobností stejné rizikové číslo jako riziko s drtiqým dopadem a minimálď pravděpodobností.
Jak by se tomu dalo zabránit?

V Plzni, dne28.4.2015 Podpis hodnotitele

Metodické pozrrámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
') stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3)otazky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽ ři otátzky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozeznéni originálu).